SOLICITUD DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Respetada ingeniera:

Por este medio, yo, Alfredo Victor Medina, hombre de nacionalidad panamefia, con cedula de
identidad personal (C.I.P.) No. 6-712-1251, representante legal de DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., sociedad anonima, inscrita segiin las leyes panameifias en
(MERCANTIL) Folio No. 155738873, con domicilio (oficina) en Calle 71B, El Dorado, Betania,
Casa 41, Ciudad de Panama, distrito y provincia de Panama, Republica de Panama, teléfono
celular (507) 67800153, Email arq.alfredomedina’ahotmail.com, actuando en calidad de
empresa promotora del proyecto denominado RESIDENCIA BELLA, a desarrollarse en un area
fisica de 1,911.98 m? (Area de proyecto), correspondiente al INMUEBLE) CHITRE Cédigo de
Ubicacion 6001, Folio Real No. 30454680 (F), ubicado en el corregimiento y distrito de Chitré,
provincia de Herrera, Republica de Panama; presenta a la autoridad (Ministerio de Ambiente)
que usted dirige, formal solicitud de Evaluacién y Aprobacion del documento de Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, Sector Construccion, el cual costa de i | (3 fojas y
autorizo a los profesionales José Manuel Cerrud Gémez (IRC-030-2020) y Abad A. Aizprua Ch.
(IRC-041-2007), ambos debidamente inscritos en el registro de consultores ambientales que lleva
el Ministerio de Ambiente, para que efectten el Estudio de Impacto Ambiental.

Adjuntamos los siguientes documentos:

» Copia de cedula de identidad personal (C.I.P.) del representante legal de la empresa
promotora del EslA, debidamente autenticada por notario.

» Certificado original de existencia de la sociedad promotora del EsIA, expedido por
Registro Pablico de Panama.

» Certificado original de existencia de la propiedad donde se desarrollara el EslA, expedido
por Registro Publico de Panama.

» Copia Autenticada (notariada) de resolucion de uso de suelo.

» Copia Autenticada (notariada) de certificacion del IDAAN.

» Recibo de pago y Paz y Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024, que modifica y
adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1, de 1 de marzo de 2023, que reglamenta el

Capitulo III del titulo II del texto tnico de Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones.
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Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
9020844
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ALFREDO MEDINA / CED: 6-712-1251 Fecha del Recibo 2024-5-6
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. ; Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 IEvaIuamones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/ 350.00
1 35 | Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE EVALUACION DE E.LA. CATEGORIA | Y SOLICITUD DE PAZ Y SALVO PROYECTO "RESIDENCIA BELLA"
DIRECCION PANAMA SLIP 130245501

'Dia | Mes | Afio | Hora
02:55:40
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A Republica de Panama
- B i

L B \AINISTERIO DE Ministerio de Ambieﬂte

REPUBLICA DE PANAM

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 244924

Fecha de Emision: 01 10

2024 Fecha de Validez: 3

(dia / mes [ afio)

10 2024

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

Representante Legal:

ALFREDO MEDINA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155738873
Ficha Imagen

Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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REPUEUICH D€ PANAMA i DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
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Registro Publico de Panamé4

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO .
FECHA: 2024.0.17 15:48:41 0500 O ackp [
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA ]uRI'DIQ

CON VISTA A LA SOLICITUD
373251/2024 (0) DE FECHA 17/09/2024
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155738873 DESDE EL VIERNES, 16 DE JUNIO DE 2023
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CLAUDIO IVONNE AISPURUA MEDINA
SUSCRIPTOR: NAIROBY NICOHOL PINO CASTRO

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALFREDO VICTOR MEDINA
DIRECTOR / SECRETARIO: KATHLEEN DIAZ DE MEDINA
DIRECTOR / TESORERO: LINETH SANCHEZ VARELA

AGENTE RESIDENTE: MEDINA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA OSTENTARA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS QUIEN
DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$10.000.00)
DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS

1:25P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404799777

M. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
%:  oa través del Identificador Electrénico: 72E04FD2-12BD-4522-A759-9D349C806613
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ 4
FECHA: 2024.05.22 12:19:41 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS DE LA SOLIC

ENTRADA 202461/2024 (0) DE FECHA 05/21/2024.
D DELI LE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 30454680

UBICADO EN LOTE S/N, CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,911.98m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,911.98m?
COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA DIECIOCHO MIL SETENTA Y UN (18.071),
INSCRITA AL FOLIO REAL DIECIOCHO MIL SETENTA Y UNO (18071), CON CODIGO DE UBICACION SEIS MIL UNO
(6001) PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD CALLE SAN PEDRO. S.A.; SUR: COLINDA CONCALLE CUARTA (4TA),
RODADURA DE TIERRA.; ESTE: COLINDA CON CALLE AL RIO, RODADURA DE ASFALTO. OESTE: COLINDA CON
FINCA NUMERO SEISCIENTOS SETENTA Y TRES (673), FOLIO REAL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES (673), CON
CODIGO DE UBICACION SEIS MIL UNO (6001), PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD RIMEN, S.A.

NUMERO DE PLANO: N2 60101-36360

CON UN VALOR DE B/.95,589.50 (NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS CON
CINCUENTA)

TULA GISTRAL

DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A. (RUC 155738873-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

V. OTR CHOS R ENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
ADAS DAS ENCU EN PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 22 DE MAYO DE 2024
10:26 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404617667

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 72E04FD2-12BD-4522-A759-9D349C806613
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 111




= ~ | MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

GOBIERNO MACIONAL — -
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 18-2024 FECHA: 19 DE MARZO 2024

PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE

CORREGIMIENTO: CHITRE UBICACION: CIRCUNVALACION DETRAS
DE CLINICA VETERINARIA
APOLO

1. NOMBRE DEL INTERESADO: ARQ. ALFREDO MED. NA SANCHEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD DESAF ROLLO INMOBILIARIO
ALVIMED, S.A.

2. NUMERO DE CONTACTO: 6780-0153

3. NUMERO DE FINCA: 30454680 CODIGO DE L BICACION: 6001

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-E (RESIDENCIAL ESPECIA .\

5. USOS PERMITIDOS:

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE EN BASE A LA RESOLUCION NO.417-
2023. APROBADA 26 DE MAYO DE 2023.EN EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL. ARTICULO PRIMERO APROBAR EL CAMBIO DE USO DE SUELO O CODIGO ZONA R-
R (RESIDENCIAL RURAL) AL USO DE SUELO O CODIGO DE ZONA R-E (RESIDENCIAL ESPECIAL)
DEL PLAN NORMATIVO DE LA CIUDAD DE CHITRE, PARA EL FOLIO REAL NO. 18071(F), CON
CODIGO DE UBICACION 6001, CON UNA SUPEFICIE DE 7424M2 + 10DM2, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

SEGUN PLANO CATRASTAL 60101-7975 DEL 23 DE MARZO DE 1994.

NOTAS:

* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.
* Esta certificacion no es valida si no lleva adjunta la localizacion regional refrendada por
este ministerio.
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INISTERIO DE VIVIENDA
h s OMDENAMIENTO TERRITORLAL

ARQ. YAMILETH DEL C. SANCHEZ | RePALEA DR PN
S Eiiiay ANDA DE | DIRECGION REGIONAL DE HERRERA

ORDENAMIENTO TERRITORIAL
MIVIOT-HERRERA

V°B° ARQ. REYNIER JIMENEZ
DIRECTOR REGIONAL
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REFUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Gof_ﬂtﬁ!\i() NACIONAL — !

. VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

ATENDIENDO SOLICITUD DEL. ARQ. ALFREDO MEDINA SANCHEZ REPRESENTANTE
LEGAL DE LA SOCIEDAD DESARROLLO INMOBILIAH{G ALVIMED, S.A., CON FECHA DEL
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GUBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME «

{0

MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
| PRI SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
José Manuel | DEIA-IRC-030- v
Cerrud 20
Abad Aizprua IRC-041-07 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Y

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIA BELLA.

Categoria: |

Ubicacion: Corregimiento de Chitré Cabecera, distrito de Chitré. provincia de Herrera.

PROMOTOR

Promotora: DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Alfredo Victor Medina Sanchez.

Cédula: 6-712-1251.

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de

la verificacion)

Nombre Yuria Y. Benitez i m:ﬁ?ﬂ‘i | o
Firma I3 0 i 2 ) B PATARAT ) EoT ;
Secha de Veriicasion | 07/10/3024 | “BIRECEION REGIONAL DE HEATIE |

JEPARTAMENTO DF EVALUAD

IMPACTO AMBENTAL




REPUBLICA DE PANAMA

S IDAAN

No. 068-2024-DPH

Chitré, 26 de marzo de 2024 o
Arquitecto fa
Alfredo V. Medina S. a
(DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.) >,

E. S. M. o

Respetado Arq. Medina:

La presente tiene como finalidad certificar que la propiedad considerada para la
ejecucion de un proyecto de construccion de 7 viviendas, a desarrollarse, sobre el
inmueble con Folio Real No.30454680; Cdédigo de Ubicacion: # 6001, ubicado
detras de la Clinica Apolo, Corregimiento de Chitre, Distrito de Chitré recibe los
beneficios de acueducto y alcantarillado sanitario bajo las siguientes observaciones:

El servicio de agua potable:
Frente a |la propiedad en estudio existe una tuberia de agua potable de 4” PVC,
existente, que viene de la interconexion de una tuberia madre de 12" PVC localizada

en la via Circunvalacion.

En cuanto al sistema de alcantarillado:

El terreno en estudio tiene acceso a conectarse a una colectora sanitaria que pasa
frente al terreno perteneciente al sistema de alcantarillado publico de Chitre.

Sera responsabilidad del duefio o promotor verificar en campo los niveles,
profundidad, disefio y cumplir con los permisos y requerimientos exigidos por la
Institucion a la hora de realizar las conexiones a ambos sistemas.

Nota:

Este documento, SOLO es una CERTIFICACION de la existencia de agua potable y
alcantarillado sanitario para la propiedad mencionada.

(Para el desarrollo de proyectos que involucren instalaciones de lineas o conexiones a los sistemas
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario del IDAAN, todo usuario, promotora o empresas
constructoras deben contar con planos de disefio donde se muestren los detalles y especificaciones
técnicas exigidas por el IDAAN para la conexion a ambos sistemas).

Sin mas que agregar al respecto, se despide,
Atentamente,

Yo, hago constar que s& ha cotejado este(os)

documento(s) con el (los) presentadofs) como

original(es), y admito que es(son) su(s)jtﬁ:opia(s}.
N

Ing. Omar Cohen Rios /4
Director Regional de
IDAAN

Herrera,_ = 2 ABR 7094 V
Lieda, Rela Petilida Hoe {1.

Notaria Publica de Hertera

!
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www.idaan.gob.pa




REPUBLICA DE PANAMA |

| MINISTERIO DE AMBIENTE

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Qgsm&ocm %a_\kc.__

DIRECCION REGIONAL DE HERRER‘A\

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMB’IENTA[,,
FORMULARIO EIA:

e raft'mrnm.i Eva

01'10

citn Rewonal de Herrera
Evaluaci on de di tip mpact

PROMOTOR: _ Desariolly V\omopilimpis
CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA: DIA: 03 MES: _ Dloh.  ARO: 102y

ALV IMEN W <

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

v’

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

\

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

\

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

N A

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE,  LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

Cerkificacion de Usode
Svelo No. \B-2024

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA

ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

Certificacion TOAAW
Wo. 0P -2024 . DPK

ENTREGADO POR:

NOMBRE: O(Mmmﬁa/z) @

CEDULA: ~ 50 - Q- T&
FIRMA: /yi«,uu K/md,o} e Bl

TECNICO:

FIRMA:

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)

Lyit porur;

4

]

: ."uqe"r'i(i B ENTE
ﬁ"f‘lt’»”}@ T e




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024

PROYECTO: W e tuc acim Oewn

PrOMOTOR:__WNESRRRONO U orIuARL ALGMEN | S0y

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA: 07 |to{uw

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

N° TEMA s NO OBSERVACIONES
1 INDICE v
2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas) v

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién del
nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) NUmeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro del
Consultor.

2.1

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn,
2.2 propiedad (es) donde se desarrollard y monto de v
inversion

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
23 sociales del drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

\

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
31 que se propone realizar, maximo 1 pagina.

24

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
42 geogrédfica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados seglin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.1

VISV N NN

\

4.2.1

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto
4.3.1 |Planificacidn

4.3.2 |Ejecucidn

4.3

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

ANEEEAVAVAAN

4.3.2.1

Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
4.3.2.2 lindirectos generados), insumos servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

4.3.3 [Cierre de la actividad, obra o proyecto e




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
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CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
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MARZO DE 2024

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades -

en cada una de las fases
a5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas

las fases ol
4.5.1 |Sélidos s
452 |Liguidos v
4.5.3 |Gaseosos v
4.5.4 |Peligrosos e

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento

territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
46 aprobado por la autoridad competente para el drea v

propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
4.8 ambiental aplicables y su relacién con |a actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra
0 proyecto

53

5.3.1 |(Caracterizacion del drea costera marina

5.3.2 |Ladescripcidn del uso del suelo

Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes al area de

534 i
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento

55 Descripcién de la topografia actual versus la topografia

esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topogréfico del 4rea del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar Yy sus componentes, a una
escala que permita su visualizacidn

5.6 Hidrologia

5.6.1 [Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio Hidroldgico

5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente

AN ASNANAVANEENE A N B O A N AN AV AN AN RN AN

5.7 Calidad del aire
5.7 Ruido
5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripcion  general  de  aspectos  climaticos:
5.8.1 [precipitacion, temperatura, humedad, presién
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

AARYYANR

6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacion vy Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

6.1.1

%

Inventario  forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2  [informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen
en el sitio

!

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3  lescala que permita su visualizacién, segtin requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripcién de la metodologia utilizada para la
6.2.1  |caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del &rea de influencia, e
6.22  lidentificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacién

<N NN
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7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO v

Descripcién del ambiente socioeconémico general en
7] el area de influencia de |a actividad, obra o proyecto > g

Indicadores  demograficos:  Poblacién (cantidad,
711 distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion  étnica v cultural), migraciones, entre wt
otros.

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a

7.2 través del Plan de participacién ciudadana

\

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de Ia
73 actividad obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

Descripciéon de los tipos de paisaje en el drea de

NN\

7.4
influencia de Ia actividad, obra o proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
8 IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico vy
socioeconémico) en comparacion con las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o

proyecto en el drea de influencia, detallando las -
acciones que conlleva en cada una de sus fases
Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circu nstancias

8.2 que presentard o generard la actividad, obra o >
proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacion vy  descripcién  de  los impactos
ambientales y socioecondmicos de Ia actividad, obra o /
8.3 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe

utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental

Valorizacién de los impactos  ambientales y
socioecondmicos a  través de metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, intensidad, extensién del
8.4 drea, duracién, reversibilidad,  recuperabilidad, /
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcidn al anélisis de los o
puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

%

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) e
Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a

9.1 cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a .

cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

9.1.1 |Cronograma de ejecucién

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

NN NN TR

11.1
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
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Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente
11.2  |notariadas, identificando el componente que elaboré -
como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES e
13 |BIBLIOGRAFIA -~
14 ANEXOS o
Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 |ambiental 7
Copia de cédula del promotor
Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
14.2 los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio S
de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona juridica .
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
14.4 vigencia no mayor de seis meses, o documento -
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide [a tenencia del predio
En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar  copia de contratos, anuencias o] u . '\ i
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de |a actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Sl NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacidn de conducencia emitida por el Ministerio M . A
de Ambiente.
PROYECTOS DE REFORESTACION
Documento con el Plan de Reforestacién, n . Pg g

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento

juridico que crea el drea declarada, “ k 3
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucion de aprobacién de viabilidad ambiental “ b\ ;
emitida por la Direccién de Areas Protegidas y :

Biodiversidad.
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) DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 10 de octubre de 2024.
DRHE-SEIA-129-2024.

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera
En su Despacho.

Ingeniera Medina:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revision de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-22-2024, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado
“RESIDENCIA BELLA”, cuyo promotor es la sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., para su refrendo.

Cordialmente;

le ; ) A T
Lic. Luis Pefia 3 s MUAMBIENTE
Ejieeﬂla n:i;aléat oszcr*ﬁé?gn?; Evaluacion PIRECCION REGIONAL DE HERRERA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
C.c.: Expediente. g
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e | MINISTERIO DE
| AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~»

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 07 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 10 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIA BELLA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.
REFRESENTANTE LEGAL ALFREDO VICTOR MEDINA

JOSE M. CERRUD IRC-030-2020
CONSULTORES: ,
ABAD AIZPRUA IRC-041-2007

CORREGIMIENTO DE CHITRE (cabecera), DISTRITO

LOCALIZACION: DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en parcelar y servir un area de 1,911.58 m* (4rea de proyecto), en
donde se construirdn siete (7) viviendas, con norma de desarrollo urbano Residencial
Especial (R-E). Las viviendas contardn con un area de construccion cerrada con sala-
comedor, cocina, tres (3) dormitorios con espacio para el cléset o armario, bafio
(lavamanos, sanitario y ducha) y lavanderia, contard ademdas con area de construccion
abierta con portal, tinaqueras y estacionamientos.

Resumen de Areas

Lotes m’
Lote 1 250.00
Lote 2 250.00
Lote 3 250.00
Lote 4 250.00
Lote 5 250.00
Lote 6 250.00
Lote 7 411.98
Total 1,911.98

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real N° 30454680, codigo de
ubicacion 6001, con una superficie actual o resto libre de 1, 911.98 mz, ubicada en el
corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad de
DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S,A., registrada como Personeria
Juridica, mediante Folio N° 155738873.

Coordenadas UTM (Datum WGS84) del drea del proyecto

Vértice Este Norte
1 561178.920 879581.299
2 561250.000 879571.000
3 561250.830 879545.320
4 561173.130 873557.260

ER/h%/af@"" Pagina 1 de 2



III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55,56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado RESIDENCIA BELLA, promovido por
DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A..

Elaborado por: Revisado por:
-ETEHI{CGIMCIOMH
A DEAGRICULTU"
(3 ARITZEL 0. FERNAL.
ot s LY . EN

(AL {um IDONEIDAD: 565007 e ) ; 3
Ing. AritzélFernandez Lic. Luis C. Peiia
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccién de Evaluacién de

Impacto Ambiental

Refrendado por:

Re
INIMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL

I
DE HERRERA

Directora Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

KR/lp/af Pagina 2 de 2
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GOBIERNO NACIONAL i MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME * f AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRHE-22-2024
DE 10 DE OCTUBRE DE 2024

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Herrera
en uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERAND O:

Que la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., por medio de su
Representante Legal ALFREDO VICTOR MEDINA, con cédula de identidad personal
No. 6-712-1251, propone realizar el proyecto denominado “RESIDENCIA BELLA".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de octubre de 2024, el Representante Legal de la
sociedad DESARROLLOQO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “
RESIDENCIA BELLA”, a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito
de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE M. CERRUD
Yy ABAD AIZPRUA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-030-2020 ¢ IRC-041-2007.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo
de 2023, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 10 de octubre de 2024, se recomienda admitir la solicitud
de evaluacién del Estudio de Impacto  Ambiental, Categoria 1, denominado
“RESIDENCIA BELLA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Herrera.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIA BELLA”, promovido por la
sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A..

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998;
Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado

EM/&J& Pégina 1 de 2
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¥ concordantes,

Dada en la ciudad de Chitré, a los diey (10) dias, del mes de octubre del afio dos mj]
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

NO)
’%q - _@R!MEAMBIENTE
L

Wl DIRECCION REGIONAL.

~Enilda Medina DE HERRERA
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera

Péagina 2 de 2
EM/Lp
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10/16/24, 2:42 PM Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

U] Eliminar 9 Archivar Informar S &~ v @ Zoom 5 v KB~

Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera 73

7 s Solicit..nadas.docx B3] COORDENADAS xlsx \=) Mapa de...acién.pdf

Aritzel Fernandez © &« &« ~ &
® Para: ® GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 Lun 10/14/24 11:58 AM

CC: ® Luis Pena

l‘;‘lr 15801~|C|[§C!tUd verificacion de coor... |, @ i)(?(SRDENADAS.xlsx

3 archivos adjuntos (1,018 KB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Buenos Tardes:

Les estamos en enviando Solicitud, Coordenadas en formato excel y mapa de ubicacién del
proyecto con EslA Categoria denominado : RESIDENCIA BELLA, cuyo Promotor es DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de
Chitre, Provincia de Herrera.

Esperando pronta respuesta

Saludos.

<\ Responder &~ Responder a todos > Reenviar

about:blank

2

EE\/

1M




10/15/24, 3:09 PM Solicitud de Evaluacion EslA RESIDENCIA BELLA MiAmbiente-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook 2}

@]Eliminar =] Archivar Informat “—~ & v @ Zoom & Jv Ev e

'

Solicitud de Evaluacion EslA RESIDENCIA BELLA MiAmbiente-Herrera N

2 «at Nota ...Cultura.pdf
P

i Aritzel Fernandez @ & & 2 © [
® Para: tramites.dnpc@micultura.gob.pa Mar 10/15/24 3:08 PM
CC: ® Luis Pena

(v Nota DRHE-SEIA-1382-2024 ...

= v
O soaks

Buenas Tardes:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluacién y comentarios al Informe de Prospeccién
Argqueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado RESIDENCIA BELLA,
cuyo Promotor es la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A. Dicho proyecto se

llevara a cabo en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Se adjunta:

o

* Nota DRHE-SEIA-1382-2024

Esperamos pronta respuesta.

Saludos

L~ &\ Responder % Responder a todos 2 Reenviar

about:blank 171
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 14 de octubre de 2024,
DRHE-SEIA-1382-2024.

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural encargada
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.qob.pa/consultas/  (Ingresar nimero de Expediente,
Mes de Tramitaciéon y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria | del proyecto denominado “RESIDENCIA BELLA’,
a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia
de Herrera, cuyo promotor es DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles,
de acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

No,de expediente: DRHE-I-F-28-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): Octubre

Cordialmente; ﬁ@

UNIMIAMBIENTE

\
. ; DIRECCION
Ing. Enilda Medina DE HERE’E%?NAL

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Herrera

C.c.: Expediente
EM/LDIaf®




10/16/24, 2:41 PM RE: Solicitud de Evaluacion EslA RESIDENCIA BELLA MiAmbiente-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook
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RE: Solicitud de Evaluacién EslA RESIDENCIA BELLA MiAmbiente-Herrera

- Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa> QL & &« ~ O
Para: ® Aritzel Fernandez Mié 10/16/24 9:37 AM

@ Parte del contenido de este mensaje se ha bloqueado porque el remitente no est4 en la lista de
remitentes seguros.

Remitente de confianza Mostrar contenido bloqueado

Iniciar respuesta con: L Muchas gracias. ][ Muchas gracias por la confirmacion, ]{ Muchas gracias. Saludos. ]

Buenos dias, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con Registro N° 1821

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

De: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 15 de octubre de 2024 15:08

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Evaluacién EslA RESIDENCIA BELLA MiAmbiente-Herrera

Buenas Tardes:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluacién y comentarios al Informe de Prospeccion
Arqueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado RESIDENCIA BELLA
cuyo Promotor es la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A. Dicho proyecto se
llevara a cabo en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitrg, provincia de Herrera.

]

Se adjunta:

* Nota DRHE-SEIA-1382-2024
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Buenos Dias.

Adiu e
Junto verificacion de coordenadas del proyecto categoria |, denominado “RESIDENCIA BELLA”

Saludos cordiales.

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoveriﬁcacion@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 14 de octubre de 2024 15:15

Para: Camilo Hurtado Villamizar <churtad0@miambiente.gob.pa>

Cc: Yashira Neydee Mena Guevara <ymena@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

Buenas tardes

Por favor asignar al técnico Camilo Hurtado.

Saludos

De: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 14 de octubre de 2024 11:58

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <l[pena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera

Buenos Tardes:

Les estamos en enviando Solicitud, Coordenadas en formato excely mapa de ubicacion del
proyecto con EslA Categoria denominado : RESIDENCIA BELLA, cuyo Promotor es DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de
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Y4
De: Alex O, De Gracia C,
Directér de Informacién Ambiental

Z

Fecha de solicitud: 14 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “RESIDEN CIA BELLA”

Categor‘fa: I Técnico Evaluador solicitante: ARITZEL F ERN/\NDEZ
Provincia: HERRERA Direccién Regional de: HERRERA

Distrito: CHITRE
Corregimiento: CHITRE CABECERA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de octubre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIA BELLA, le informamos lo
siguiente:

Las coordenadas proporcionadas presentan inconsistencias que impiden la generacion del
poligono correspondiente al proyecto (Residencia Bella). Especificamente, el punto 4 se
localiza a 6 kilémetros del punto 3, lo que interrumpe la secuencia numérica esperada. Se
requiere una revisién y correccion de las coordenadas para facilitar la verificacién y la
elaboracion de la cartografia correspondiente.

La informacion de ubicacién de provincia, distrito y corregimiento mencionada se basa en
los datos suministrados por el técnico solicitante.

Técnico responsable: Camilo Hurtado
Fecha de respuesta: 16 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/chv

CC: Departamento de Geomatica.
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